domnum et venerabilem virum cum omnibus monachis suis, et res 

ad se pertinentes , in nostro mundeburde vel tuitione recepisse et te- 

nere cognoscat. Quapropter per præsentem præceptum jubemus, ut 

nèque vos neque successores , etc. sed liceat eis per hanc auctorita- 
tem... sub immunilalis nostræ tuilione… vel mundeburde quietus 

residere, etc. »). 

D’autres fois le don consistait uniquement dans l'impôt et les amen- 
des que le fisc avait levés jusqu'alors sur les terres du recommandé. 

De même que la remise ou la concession d'impôts résultait indirec- 
tement de la nature fiscale des biens donnés, de même elle pouvait 
résulter indirectement d’une simple défense aux officiers du roi de 
condamner et de lever des impôts. C'est en effet ainsi qu'elle se 
montre à nous dans certaines chartes : « Quapropter.. ut neque vos 
neque juniores vestri. ipsi Daumero abbate vel monachis ipsius vel 
-qui per ipsum monasterium sperare videntur, nee condemnare, nec
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personnes en présence. Le plus brave ou le plus robuste 
sortaient victorieux du combat judiciaire ou des ordalies, 
le plus considéré l’emportait par son serment et celui des 
conjurateurs qui l’appuyaient‘. 

Les faibles étaient sacrifiés sans merci, s’ils ne trou- 
vaient un protecteur qui se substituât à eux, qui les re- 
présentât en justice. 

inquietare, nec inferendas sumere… præsumatis » (Dipl. de Childe- 
bert I, 546; Pertz, Dipl., p. 6). 

Ailleurs, la donation est directe : le roi eède formellement au cou- 
vent ou à l’église toutes les amendes judiciaires et tous les impôts 
auxquels il pouvait prétendre (Diplôme de Dagobert I, en faveur de 
Rebais, 1er octobre 635 ; Pertz, Dipl., p. 47): « Sub omni emunitate 
hoc ipsum monssterium vel congregatio sua sibimet omnes fredos 
concessos debeat possidere, vel quicquid exinde fiseus forsitan de 
eorum bominibus aut de ingenuis aut de servientibus aut in eorum 
agris commanentibus vel undecumque poterat sperare, ex indul- 
gentia nostra in luminaribus ipsius sancti loci vel stipendia servo- 
rum Dei... debeant cuncta proficere. » Adde Pertz, Dipl., p. 28, 
52, 62, 72, etc. Ici il semble que l'interdiction de l'accès du terri- 
toire est, à l'inverse des chartes précédentes, une conséquence de 
la donation. 

De ces formes différentes que revétait la libéralité du roi devait se 
dégager ce qu’elle avait de fondamental : l'inviolabilité du territoire, 
la franchise d'impôts, laffranchissement de la justice des officiers 
du roi. En d'autres termes, c'était au fond un privilège que le roi 
accordait ; et ce fut là, en effet, ce qu’on finit par considérer comme le